
Předkládaná diplomová práce pojednává o dvou částech Pontifikálu Renauda de Bar
(ms. XXIII C 120 - Národní knihovna v Praze a ms. 298 - Fitzwilliam Museum v Cambridge),
výjimečné liturgické knihy vytvořené mezi lety 1302-1316 pro métského biskupa
pocházejícího ze zámožného šlechtického rodu Barů z Lotrinska. Oba rukopisy byly až
do nedávné doby vnímány odděleně, ovšem z podrobného srovnání obsahu i výzdoby, která
se svým bohatstvím vymyká běžné dobové produkci, jasně vyplývá, že se jedná o dvě části
téhož pontifikálu. Výzdoba Pontifikálu Renauda de Bar je jedinečná zejména s ohledem na
nepřeberné množství výjevů ilustrujících středověkou liturgii a na velké bohatství
droleriových scén. Tato práce se pokouší otevřít k dalšímu bádání rozličná témata, která
vyplynula z detailního popisu výzdoby obou částí rukopisu. Zvláštní pozornost je věnována
netradičně pojaté obrazové příloze.


